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Formandens beretning for 2010 
 
I det tidlige forår blev det meddelt, at man i fjernvarmeforsyningsområderne ville have mulighed for 
at søge om tilskud til tilslutningsomkostningerne på Energistyrelsens hjemmeside www.ens.dk 
under skrotningsordning. Tilskuddet til skrotning af oliefyr er på maks. 10.000 kr. og kunne 
søges fra 1. marts 2010. Da tilsagnet kun gjaldt i 6 måneder, kunne vi senere på året se, at 
arbejdet i Nyker næppe var færdigt indenfor de 6 måneder, hvorfor vi anbefalede ansøgere at søge 
udsættelse af tilsagnet. På dette grundlag blev udsættelser givet for 6 måneder. Men affødt af den 
tidlige og lange vinter har Energistyrelsen siden ændret bekendtgørelsen, så tilsagn givet til 
fjernvarmetilslutningen nu generelt er blevet forlænget ét år fra den dato, hvor tilsagnet er givet. 
Det skal samtidig nævnes, at tilsagnene ikke vil blive forlænget ud over de 12 måneder, der nu er 
gældende. Skulle det tilskudsberettigede arbejde således ikke være udført indenfor de 12 
måneder, bortfalder tilsagnet og det lovede tilskudsbeløb falder tilbage i puljen. I så fald må der 
søges på ny, og så må man håbe, der fortsat er penge i puljen.  
 
Bestyrelsen har i foråret haft løbende vedligeholdelsesarbejder på småbørnslegepladsen som i 
det kommende forår står foran en grundigere renovering og en efterfølgende gang maling. Der er 
fundet en blivende løsning på udenoms arealernes vedligeholdelse, hvor BRK nu står for 
græsslåningen fire gange om året.  
 
Den 28. april var der møde i Nyker Fællesråd. Her orienterede vi hinanden om aktuelle forhold, 
og startede en indsamling af de punkter, som siden kunne drøftes på mødet med Teknik og Miljø, 
der blev aftalt til den 6. oktober. Den løbende koordinering af vore indsatser illustrerer et 
samarbejde, som vi i borgerforeningens bestyrelse sætter stor pris på. 
 
I forbindelse med Pensionistforeningens 40 års jubilæum i foråret donerede borgerforeningen 
5.000 kr. til hjælp for aktiviteter, der kunne festliggøre jubilæet. 
 
Den 5. juni var der strandrensning på ”vores” strækning fra Teglkåsvej i syd til Jons Kapel. Det 
var BFI´s 6. klasse, der stod for det praktiske arbejde. Klassen fik i den forbindelse de 1.100 kr., 
som BRK giver hver af de involverede borgerforeninger.  
 
Borgerforeningen har i vinterens løb haft kontakt til Morten Bach Jørgensen fra BRK´s Natur og 
Miljø angående pleje af Morten Svendsens Have. I løbet af foråret vil vi gennemgå haven med 
henblik på at aftale plejeforanstaltninger, der dels vi minimere rågeplagen yderligere og dels gøre 
den endnu mere publikumsvenlig.  
 
Sct. Hans aften den 23. juni bød på et lidt ændret program, der af hensyn til børnefamilierne var 
fremrykket, så aktiviteterne startede kl. 17.00, fællesspisningen kl. 18. i Selskabslokalerne og 
fakkeloptoget kl. 19.30. Fakkeltoget gik ad en forkortet rute gennem byen og frem til bålpladsen. 
Heksen var lavet af børn i BFI´s skolefritidsordning og heksens vogn pyntet ligeledes af børn i 
BFI´s skolefritidsordning. Ved fakkeltogets ankomst til bålpladsen kom heksen på bålet og 
efterfølgende blev faklerne kastet på bålet. Aftenens båltaler var Flemming Hansen, nybagt far og 
tilflytter til Nyker og til daglig lærer på gymnasiet. Takket være et langt bedre højtaleranlæg, stillet 
til rådighed af Bjarne Kure, kunne vi i år alle høre talen bedre end nogensinde. Tak til Bjarne og for 
tilsagnet om at komme igen i år. 
 
Den 13.-14. august afholdt NIF Store Legedag. Atter et tilløbsstykke med et væld af spændende 
aktiviteter. Borgerforeningen bidrog på dagen med en æbleskivebod, hvorfra der også blev solgt is 
og frugt. Der er grund til nok en gang at sige tak til NIF for det flotte arrangement, der har sat Nyker 
på landkortet. 
 
I oktober modtog borgerforeningen en ansøgning fra BFI om støtte til køb af multimedia 
projektorer til skolens klasseværelser. Ansøgningen blev af borgerforeningen imødekommet med 
15.000 kr., for hvilket vi modtog en varm tak. 
 



Den 6. oktober blev mødet med Teknik og Miljø afholdt, I den aftalte dagsorden af punkter til 
drøftelse var bl.a. Kommuneplan 2009, ajourføring af infogammen på cykelstien, huller i cykelstien 
mod Rønne, snerydning, nye reflekser på diverse bomme, nye flagstangshuller til byens nye 
flagstænger (indkøbes i 2011), rågeplagen, rekreativ sti mellem DagliBrugsen og det grønne 
område ved Præstegården og lokale til Nyker Folkebibliotek. 
 
I umiddelbar forlængelse af mødet med Teknik og Miljø blev efterårets møde i Fællesrådet 
afholdt. Her gav de enkelte medlemmer en orientering om dels overståede og dels aktuelle og 
planlagte aktiviteter. En glædelig nyhed var bl.a., at den for længst ansøgte indretning af et boldbur 
i den gamle skolegård nu var imødekommet. 
 
Den 15. november deltog repræsentanter fra bestyrelserne i borgerforeningen og BBS i det 
velbesøgte Landdistriktsforum i sognegården i Østermarie, hvor hovedtemaet var det af BRK 
udsendte udkast til Politik for borgerinddragelse. Konklusionen på mødet var en støtte til 
udkastet, der bygger på dialog og tidlig inddragelse i aktuelle processer. Baggrunden er, at vi lever 
i et samfund, der på grund af et faldende befolkningstal og dermed beskatningsgrundlag må leve 
med løbende trusler om behov for besparelser, der nok bedst løses i dialog i en form, hvor man 
tager de aktuelle emner op til orientering og drøftelse på et tidligt tidspunkt. 
 
Politikken for borgerinddragelse er nu vedtaget af kommunalbestyrelsen og i en arbejdsgruppe, 
hvori også BBS er repræsenteret, arbejdes der nu med de strategier, det vider arbejde skal følge. 
Der lægges således op til 4 årlige møde, ét ødækkende og 3 regionale hvor aktuelle temaer 
drøftes. Det første ødækkende dialogmøde er aftalt til den 17. marts kl. 19.00 på 
Snorebakken, hvor borgmesteren vil orientere om ”rigets” tilstand og arbejdsgrupper 
behandle aktuelle emner. Tilmelding på rbb@LAG-Bornholm. 
 
I en henvendelse fra Business Center Bornholm i november efterlyste man personer i 
lokalområderne, der havde tid og lyst til at blive lokalområdets ”tilflytterambassadør”. 
Borgerforeningen pegede i den forbindelse på Asger Pedersen, der med sit enestående 
lokalkendskab ville være et oplagt emne. Vi siger tak til Asger. for at ville sikre, at tilflyttere har 
nogen at støtte sig til i starten, når de har spørgsmål. Øens tilflytterguide Louise Kiel har nu en 
ødækkende liste over tilflytterambassadører, som potentielle og nye tilflyttere kan søge råde hos.. 
 
I samme henvendelse var der en opfordring fra BCB om at besvare et spørgeskema om 
”frivilligheden på Bornholm”, der var udarbejdet af Syddansk Universitet og som vi har besvaret.  
 
Traditionen tro var der fredagen før 1. advent den 26. november en utrolig velbesøgt 
juletræstænding med indlæg af sognepræst Per Munch, sang af friskolens kor og med 
efterfølgende gløgg og kager i Brugsen. Tak til Brugsen for sponseringen. Juletræet var skaffet til 
veje af Borgerforeningen, som havde fået lov at hente det hos Claudia og Bert Beyen på 
Krashavevej, som vi derfor også vil bringe en stor tak. På grund af det foregående snevejr og 
frosten vejede træet med al sin sne og is mere end det dobbelte af et tørt træ og aldrig har der 
været arbejdet så hårdt med at få bragt et juletræ til Nyker. Op kom det kun takket være en hastigt 
tilkaldt mobilkran. Fremover vil vi nok vælge at sikre os træet rejst, inden en tidlig vinter måtte 
sætte ind. 
 
Som i de forløbne år har borgerforeningen opsat byens flagstænger i foråret. Flagning sker 
primært på foranledning af skolen, menighedsrådet og NIF men også flagning i anledning af 
private begivenheder kan ske. Men man skal lige som byens institutioner selv stå for det praktiske. 
Flag kan lånes ved henvendelse til Borgerforeningen. Da de gamle flagstænger efterhånden er 
mørnede og kræver megen vedligeholdelse står borgerforeningen foran en udskiftning af alle 
flagstænger til nye i glasfiber. 
 
Endelig vil jeg benytte lejligheden til at rose bestyrelsen i NIF Selskabslokaler for de mange 
arrangementer i året løb, den flotte istandsættelse af huset og ønske forsamlingshuset tillykke med 
det flotte tilskud på 100.000 kr., man modtog i 2010 fra Nykredit. 
 
Ved årets generalforsamling vil Kirsten Tolstrup trække sig ud af bestyrelsen.  Der skal lyde en tak 
til dig Kirsten for din indsats. I den forbindelse vil jeg også gerne rette en tak til din mand Ole, der 
de sidste år har været en trofast støtte, når vi skulle rejse årets juletræ og som har tilbudt os et 
bekvemt ”nærlager” for alt udstyret til træet. 

 
På borgerforeningens vegne 

Jørgen Hammer 


